[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.08.2008

      г. Новоалтайск                        № 1747
О проведение городского конкурса

«Лучший предприниматель года»

В целях проведения городского конкурса и в рамках реализации Программы поддержки и развития малого предпринимательства в городе Новоалтайске  на  2005 – 2007  годы, п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с 01.09.2008 по 30.09.2008 года городской конкурс «Лучший предприниматель года».

2. Утвердить Положение о проведение городского конкурса «Лучший предприниматель года» (Приложение №1).

3. Утвердить состав экспертного совета городского конкурса «Лучший предприниматель года» (Приложение №2).
4. Утвердить формы документов, предоставляемые субъектами малого  предпринимательства для участия в городском конкурсе «Лучший предприниматель года» (Приложение №3).
5. Утвердить смету на проведение городского конкурса «Лучший предприниматель года» (Приложение №4).
6. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике муниципального образования «Город Новоалтайск».

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Б.К. Парадовского.

Глава администрации города

   В.И. Иванов

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель

главы администрации города

    Б.К. Парадовский

Председатель комитета по общим вопросам

    О.В. Гладкова

Заведующая отделом по экономике

    В.Н. Чернова

Юрисконсульт

    Н.В. Крюкова
Кому  направлен  документ:

1. В  дело

2. Прокуратура
3. Комитет по экономике
4. Комитет по финансам

5. Вестник

Славгородский Пётр Викторович
2 13 48
Приложение №1
к постановлению администрации                 города Новоалтайска

   от  06.08.2008          № 1747

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведение городского конкурса «Лучший предприниматель года»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения городского конкурса «Лучший предприниматель года» (далее – «конкурс»), критерии, используемые при подведении итогов и награждении победителей.

1.2. Целью проведения конкурса является формирование позитивного общественного мнения и распространение передового опыта предпринимательской деятельности, содействие развитию малого  предпринимательства города.

1.3. Задачами проведения конкурса являются оценка уровня развития малого бизнеса по видам экономической деятельности, выявление и поощрение субъектов малого бизнеса, применяющих эффективные методы развития бизнеса, обобщение и распространение положительного предпринимательского опыта в городе.
2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится при добровольном участии юридических и физических лиц (далее – «участников»), являющихся субъектами малого предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.2. Участниками конкурса могут являться субъекты малого предпринимательства, стоящие на налоговом учете в межрайонной ИФНС № 4 и осуществляющие на  территории г. Новоалтайска следующие виды экономической деятельности:

- в производственном секторе – выпуск продукции производственно-технического назначения, товаров народного потребления, пищевых продуктов;
- в сфере платных услуг – оказание услуг в сфере гостиничного сервиса и туризма;

- осуществление деятельности в инновационной сфере.

Участники конкурса должны иметь безупречную репутацию на территории города Новоалтайска по исполнению финансово-кредитных, налоговых и трудовых обязательств.
2.3. Конкурс проводится с присуждением призовых мест (I, II, III место) по номинациям:

«Эффективность и развитие» – за показатели социально-экономического роста, эффективность деятельности, инвестиционную привлекательность.

 «Успешный старт» – для начинающих предпринимателей, добившихся значительных результатов деятельности в период становления бизнеса (от одного года до двух лет).

2.4. Сроки проведения конкурса:
Городской конкурс «Лучший предприниматель года» проводится администрацией города среди субъектов малого предпринимательства в период с 01.09.08 по 30.09.08.

С 01.09.08 по 23.09.08- прием заявок на участие в конкурсе и необходимых документов.

С 24.09.08 по 30.09.08- подведение итогов конкурса, с определением победителей городского конкурса «Лучший предприниматель года», дающим право на участие в краевом конкурсе «Лучший предприниматель года», награждение.

2.5. Необходимый пакет документов для претендентов конкурса.
Для индивидуального предпринимателя:
- заверенная копия свидетельства о государственной регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя;

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет, заверенную в межрайонной ИФНС № 4.
Для юридического лица:

- копия свидетельства о включении в единый государственный реестр юридических лиц, заверенную в межрайонной ИФНС № 4;

- заверенную руководителем копию учредительных документов (устава, договора);

- заверенную копию лицензии (при ее наличии);

- заверенную налоговым органом справку об отсутствии просроченной задолженности по уплате налогов и сборов в бюджетную систему всех уровней по состоянию на 1 июля 2008 года;

- заявку по форме 1 приложения №3;

-заполненную форму показателей экономической деятельности субъекта малого предпринимательства по форме 2 приложения №3.
2.6. Для организации и подведения итогов городского конкурса создается экспертный совет в соответствии с приложением №2.
3. Критерии оценки и подведение итогов
3.1. Оценка деятельности участников конкурса осуществляется членами экспертного совета в соответствии с основными критериями, отражающими экономическую и бюджетную эффективность, социальную ответственность бизнеса, а также дополнительными критериями, отражающими специфику ведения деятельности субъекта малого предпринимательства по форме 3 приложения №3.

3.2. Участникам конкурса по основным критериям отбора (Форма 2 приложение №3) присваиваются баллы исходя из пятибалльной шкалы, по дополнительным критериям (Форма 1 приложение№3, пункты 8-13) исходя из трехбалльной системы оценок.
3.3. Конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов в своих номинациях, признаются победителями с присуждением соответствующих призовых мест. В случае равенства баллов у конкурсантов в одной номинации экспертная комиссия отдает первенство участнику, имеющему более высокие темпы роста объема произведенной продукции (оказанных услуг) и уровня заработной платы работников.
3.4. В случае выявления фактов несоответствия представленной информации реальному состоянию дел на предприятии, призовое место передается следующему участнику, набравшему наибольшее количество баллов.

3.5. Решение о распределении призовых мест принимается большинством голосов и присутствием на заседании не менее половины состава членов экспертного совета.

3.6. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами экспертного совета.
3.7. Документы, представленные на конкурс, участникам не возвращаются.
4. Награждение победителей

4.1.   Победителям в номинациях вручаются дипломы I, II, III степени в соответствии с присужденным призовым местом.
4.2. Победители, занявшие I место в номинациях, городского конкурса автоматически становятся участниками краевого конкурса «Лучший предприниматель года».
4.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации  и на сайте города Новоалтайск.

Секретарь администрации города                                                       О.В. Гладкова

Приложение №2

к постановлению администрации города Новоалтайска

   от  06.08.2008          № 1747

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

городского конкурса «Лучший предприниматель года»
Председатель комиссии:

Б. К. Парадовский     - первый  заместитель Главы города Новоалтайска;

Секретарь комиссии:

П.В. Славгородский  - ведущий специалист отдела по экономике.

Члены комиссии:
В.Н. Чернова  - заведующая отделом  по экономике и прогнозированию;

Е.А. Соболева- заведующая отделом потребительского рынка;

В.В. Гавриков – председатель Общественного совета (по согласованию);

М.В. Кухарева - член Общественного совета (по согласованию);

А.А. Лагно – член Общественного совета (по согласованию);

А.А. Камышов - член Общественного совета (по согласованию).

Секретарь администрации города                                                       О.В. Гладкова

Приложение №3

к постановлению администрации города Новоалтайска

   от  06.08.2008          № 1747

Формы документов, предоставляемые субъектами малого предпринимательства для участия в городском конкурсе «Лучший предприниматель года»

Форма 1

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе «Лучший предприниматель года»
в номинации _______________________________________________________

                                                                                      (указать наименование)

	№ п/п
	Сведения об участнике

	1.
	Фамилия, имя, отчество руководителя малого предприятия, индивидуального предпринимателя

	2.
	Полное наименование предприятия

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактическое местонахождение (почтовый адрес)

	5.
	Год создания (регистрации)

	6.
	Телефон (факс), адрес электронной почты

	7.
	Основной вид деятельности согласно ОКВЭД (наименование и шифр кода)

	8.
	Ассортимент производимой продукции (оказываемых услуг) (перечень наименований выпускаемой продукции с указанием ассортимента)

	9.
	Соответствие выпускаемой продукции, оказываемых услуг стандартам качества (с приложением протоколов испытаний, копий сертификатов, справок о продукции не подлежащей сертификации)

	10.
	Участие в межрегиональных, российских, международных выставках, конкурсах, смотрах (указать уровень, наименование мероприятия, наличие и наименование наград) с приложением копий, подтверждающих присвоенный статус

	11.
	Участие в муниципальных социальных программах, благотворительной и спонсорской деятельности (наименование мероприятий, объем финансирования, виды адресной и др. помощи) с приложением копий отзывов

	12.
	Социальные гарантии работникам с указанием видов

	13.
	Организация системы стимулирования труда работников с указанием видов

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы:
1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3. _____________________________________________________________

4. _____________________________________________________________

5. _____________________________________________________________

6. _____________________________________________________________

7. _____________________________________________________________

8. _____________________________________________________________

9. _____________________________________________________________

10. _____________________________________________________________

С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен.

Достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых документах, гарантирую.
Уведомлен о том, что участник конкурса, предоставивший недостоверные данные, отклоняется от участия в конкурсе.

Индивидуальный предприниматель,    ______________      _____________________
Руководитель малого предприятия           (подпись)                                  (инициалы, фамилия)
Форма 2
ПОКАЗАТЕЛИ
экономической деятельности субъекта малого предпринимательства

__________________________________________________________________                                                                                                         (указать наименование)
участник номинации _____________________________________________________

                                                                                                                                 (указать наименование)

	Основные показатели
	Январь-июнь
2006 года
	Январь-июнь
2007 года
	Январь-июнь

2008 года

	Объем производства товаров (работ, услуг), всего, тыс.руб.

	Рентабельность выпускаемой продукции, оказанных услуг, %

	Объем реализации товаров (работ, услуг), всего, тыс.руб.

	 в том числе:

	на местном рынке

	на межрегиональном рынке

	на экспорт

	Объем инвестиций в основной капитал, всего, тыс. руб.

	Размер уплаченных налогов и сборов в бюджетную систему всех уровней, тыс. руб.

	Среднесписочная численность постоянных работников, чел.

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.

	Количество созданных новых рабочих мест, ед.

Достоверность представленных сведений гарантирую.

Уведомлен о том, что участник конкурса, предоставивший недостоверные данные, отклоняется от участия в конкурсе.

Индивидуальный предприниматель,    ______________      _____________________
Руководитель малого предприятия            (подпись)                                  (инициалы, фамилия)
Форма 3

Оценочный лист участника

(заполняется членами конкурсной комиссии)

Городской округ Алтайского края город Новоалтайск

Наименование предприятия ____________________________________________________
Организационно-правовая форма ________________________________________________

Год регистрации предприятия ___________________________
Основной вид деятельности _____________________________________________________
Номинация ___________________________________________________________________
Общее количество конкурсантов в данной номинации _____________________________

Основные показатели

экономической деятельности субъекта малого предпринимательства

(не более 5 баллов)

	№ п/п
	Основные показатели
	Январь-июнь

2006 года
	Январь-июнь

2007 года
	Январь-июнь 2007 г. в % к январю-июню 2006 г.
	Январь-июнь

2008  года
	Январь-июнь 2008 г. в % к Январю-июню 2006 г.
	Количество баллов

	1
	Объем производства товаров (работ, услуг), всего, тыс.руб.

	2
	Рентабельность выпускаемой продукции, оказанных услуг, %

	Х

	Х

	3
	Объем реализации товаров (работ, услуг), всего, тыс.руб.

	 в том числе:

	 на местном рынке

	Х

	 на межрегиональном рынке

	Х

	 на экспорт

	Х

	4
	Объем инвестиций в основной капитал, всего, тыс. руб.

	5
	Размер уплаченных налогов и сборов в бюджетную систему всех уровней, тыс. руб.

	6
	Среднесписочная численность постоянных работников, чел.

	7
	Фонд оплаты труда, тыс.руб.

	8
	Количество созданных новых рабочих мест, ед.

	9
	Налоговая нагрузка, руб./на 1 руб. произведенной продукции

	10
	Сумма уплаченных налогов в расчете на 1 работника, руб.

	11
	Размер среднемесячной заработной платы работников, руб.

	12
	Отношение уровня среднемесячной   заработной платы работников предприятия к среднекраевому отраслевому уровню, %

	Х

	Х

	13
	Доля расходов на заработную плату от общего объема реализованной продукции, %

	Х

	Х

	Итого баллов:

Дополнительные показатели (не более 3 баллов)
	№ п/п
	Дополнительные сведения о предприятии, предпринимателе
	Данные
	Коли-чество баллов

	1.
	Соответствие выпускаемой продукции, оказываемых услуг стандартам качества

	2.
	Участие в межрегиональных, российских, международных выставках, конкурсах, смотрах

	3.
	Участие в муниципальных социальных программах, благотворительной и спонсорской деятельности

	4.
	Социальные гарантии работникам

	5.
	Организация системы стимулирования труда работников

	Итого баллов:

	6.

	Общее количество баллов:

Ф.И.О. члена экспертного совета

Секретарь администрации города                                                                         О.В. Гладкова

Приложение №4

к постановлению администрации города Новоалтайска

   от  06.08.2008          № 1747

Смета на проведение городского конкурса «Лучший предприниматель года»

	№ п/п

	Сумма,  руб.

	1.
	Дипломы
	450

	2.
	Цветы
	1 200

	3.
	Итого
	1 650

Секретарь администрации города

          О.В. Гладкова